**1428** Augustinus, Quaestiones evangeliorum I,10 (CChr.SL 44B, 13); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 935).

**1429** Vgl. Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistulam I ad Corinthios 5,6 (PL 191, 1573), der dieses Zitat ebenso wie das Decretum Gratiani, C.23,4,31 u. II,2,1,17 (ed. Friedberg, Bd. I, 914 und I, 445) Ambrosius zuschreibt.

occidit quem iudex iussit occidi, profecto, si id sponte facit, homicida est, si eum etiam occidit quem scit a iudice debuisse occidi».

3. Ad tertium dicendum, secundum Augustinum, II libro *Contra Faustum*: «Ille utitur gladio qui nulla superiore ac legitima potestate vel iubente vel concedente in sanguinem alicuius armatur. Nam utique Dominus iusserat ut ferrum discipuli eius ferrent, sed non iusserat ut ferirent. Quid ergo incongruum est, si Petrus post hoc peccatum factus est pastor Ecclesiae, sicut Moyses post percussum Aegyptium factus est rector illius Synagogae? Uterque enim non detestabili immanitate, sed emendabili animositate iustitiae regulam excessit, uterque odio improbitatis alienae, sed ille fraterno, iste dominico, licet adhuc tamen amore carnali, peccavit».

[Nr. 358] ARTICULUS II.

*Utrum peccet contra hoc praeceptum qui, defendendo se, aliquem occidit.*

Postea quaeritur de illo qui non habet potestatem et tamen cogitur necessitate, defendendo se, utrum faciat contra hoc praeceptum.

**Ad quod sic:** *a.* Secundum leges vim vi repellere licet. Et Augustinus, I *De libero arbitrio*, dicit quod «lex iusta est quae dat potestatem vel viatori ut latronem, ne ab eo occidatur, occidat, vel cuiquam viro ac feminae ut violenter sibi stupratorem irruentem, ante illicitum stuprum, si possit, interimat».

*b.* Item, Exod. 22, 2: *Si perfodiens inventus sit fur et percussus mortuus fuerit etc.* Augustinus: «Non est illi homicidium. Si autem ortus fuerit *sol super eum*, reus erit. Intelligitur ergo non pertinere ad homicidium, si fur nocturnus occidatur, si autem diurnus, ad homicidium pertinere. Hoc enim est quod ait: *Si oriatur sol super eum etc.*,

ein Mörder, wenn er dies aus eigenem Willen tut, wenn er auch einen tötet, von dem er weiß, dass er vom Richter hätte getötet werden müssen.<sup>1430</sup>

3. Nach Augustinus in Buch II *Gegen Faustus*: „Der benutzt das Schwert, der sich ohne den Befehl oder die Erlaubnis einer höheren, rechtmäßigen Macht zu jemandes Blutvergießen bewaffnet. Denn der Herr hatte zwar befohlen, dass seine Jünger ein Schwert tragen sollten,<sup>1431</sup> aber er hatte nicht befohlen, dass sie damit schlagen sollten. Warum also ist es unpassend, wenn Petrus nach seiner Sünde zum Hirten der Kirche gemacht wurde, wie Mose nach der Erschlagung des Ägypters zum Lenker der Synagoge gemacht wurde? Jeder von beiden hat nämlich nicht durch verachtenswerte Rohheit, sondern durch korrigierbaren Ehrgeiz die Richtschnur der Gerechtigkeit überschritten, jeder von beiden hat gesündigt durch Hass auf die Ruchlosigkeit eines anderen, doch jener für einen Bruder, dieser für den Herrn, wenn auch noch immer mit irdischer Liebe.“<sup>1432</sup>